BASHKIA TIRANE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 48, dat€ 11.11.2015

Pér
“KRIJIMIN E TIRANA PARKING ST INSTITUCION NE VARESI TE BASHKISE
TIRANE PER ADMINISTRIMIN E SHERBIMIT TE PARKIMIT PUBLIK ME
PAGESE”

Né mbéshtetje té nenit 7, pika 2, nenit 8, pika 1/VI, shkronja “b”, pika 1/I shkronja “¢”, nenit
16, pika 3, shkronja “a”, nenit 32, shkronjat “¢”, “d”, “dh™ dhe nenit 33, pika 3 t& ligjit nr.
8652, daté 31.07.2000 pér “Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore” (i
ndryshuar); nenit 7, pika 8, shkronja “a”, nenit 37, pika 1, shkronjat “b” e “c” t& ligjit nr.
8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s&¢ Shqipérisé” (i ndryshuar); vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr. 1619, daté 02.07.2008 “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e
njésive t€ qeversijes vendore, pér efekt page dhe caktimin e kufijve t& pagave t€ punonjésve t&
organeve t€ geverisjes vendore” (i ndryshuar); vendimit t&€ Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 527,
daté 20.07.2011 “Pér pércaktimin e pagés minimale né shkall€ vendi” (i ndryshuar); vendimit
té Késhillit Bashkiak nr. 28, daté 23.12.2014 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém
2015-2017 dhe detajimin e buxhetit t&€ Bashkisé s& Tiranés pér vitin 2015” (i ndryshuar), me
propozim té& Kryetarit t& Bashkisé s& Tiranés, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

I, T& miratojé krijimin e Tirana Parking, si institucion né varési t€ Bashkis€ s€ Tiranés.
Detyrat kryesore institucionale e funksionale t& kétij institucioni do t€ jené si mé
poshté vijon:

a. t€ administrojé shérbimin e parkimit publik me pagesé t& Bashkisé sé€ Tiranés, mbi
toké dhe néntoké, né pérputhje me zonat e pércaktuara pér kété qéllim;

b. té€ planifikojé dhe t& ndjeké zbatimin e investimeve né infrastrukturén e nevojshme
pér shérbimin e parkimit publik me pagesé né Bashkiné e Tiranés;

c. t€ instalojé dhe mirémbajé pajisjet dhe makinerité e parkimeve me pagesé;

t€ instalojé dhe mirémbajé sinjalistikén rrugore t&€ parkimit;

t€¢ konstatojé dhe t€ vendosé gjoba pér kundérvajtjet administrative lidhur me

géndrimi pértej orarit t& caktuar dhe mospagesén e tarifés sé parkimit;

e. t& arkétojé gjobat e véna né kuadér té konstatimit t&€ njé kuandérvajtje
administrative pér shkelje qé kané t& bé&jné me parkimin;

f. t€ kryejé ¢farédo lloj aktiviteti tjetér q&€ nuk bie né kundérshtime e qé lidhet direkt
apo indirekt me pérmbushjen e detyrave institucionale e funksionale, si dhe t&
kryejé detyrat q¢ i ngakohen njésisé sé& qeverisjes vendore né kuadér té
administrimin t& pakimit tok&sor dhe néntokésor me pagesé;

g. 1’1 propozojé Bashkisé sé Tiranés pérmirésimin e politikave té administrimit té
parkimit tokésor dhe néntokésor me pagesé.

&
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Té ardhurat e gjeneruara nga Tirana Parking né zbatim t&€ pikés 1 ndahen 90% pér
Bashkiné e Tiranés dhe 10% pér Tirana Parking. Té ardhurat xhirohen né llogariné e
té¢ ardhurave té Bashkisé sé Tiranés dhe Tirana Parking kryen ¢do muaj akt-rakordimet
me Degén e Thesarit dhe raporton né Bashkiné e Tiranés.

Té miratojé stemén zyrtare t& Tirana Parking, sipas Aneksit nr. 1 bashkélidhur kétij
vendimi.

Té miratoj& numrin e pérgjithshém t& punonjésve té¢ Agjensisé “Parking Tirana™ né
105 (njéqind e pesé&) punonjés.

Té miratojé nivelin e pagave pér punonjésit Tirana Parking, sipas Lidhjes s& Pagave
nr.16, Aneksi nr. 2 bashkélidhur kétij vendimi.

Efektet financiare té kétij vendimi do té pérballohen nga buxheti i Aparatit t&¢ Bashkis¢
pér vitin 2015, duke reflektuar shtesat dhe pakésimet brenda Programit t¢ Menaxhimit
té€ Rrugéve dhe Programit té Transportit Publik dhe Programit t& Zhvillimit Ekonomik
dhe Punésimit, sipas Aneksit nr. 3 bashkélidhur kétij vendimi.

Né mbéshtetje té pikés 1 t& kétij vendimi té identifikohen dhe t€ ndigen procedurat pér
kalimin kapital té aseteve, ambienteve, pajisjeve t€ domosdoshme pér pérmbushjen e
detyrava funksionale/institucionale t€ Tirana Parking.

Né mbéshtetje té pikés 4 té kétij vendimi rekomandohet hartimi dhe miratimi i
menjéhershém i strukturés organizative dhe i rregullores s&¢ funksionimit t& brendshém
té Tirana Parking.

Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria e
Pérgjithshme e Planifikimit dhe Menaxhimit t& Shérbimeve, Drejtoria e Planifikimit

Strategjik, Tirana Parking pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjeté) dité pas shpalljes.

KRYETARI

ALDRIN DALIPI







ANEKSI NR. 2

Niveli i pagave pér punonjésit e Tirana Parking

Lidhja Nr.16

Paga individuale Paga mujore
Nr | Pozicioni Kategori | Grupi | Shtesa pér | Shtesa pér | Shtesa pér
a vjetérsi pozicion kushte
pune
1 2 3
1 | Drejtor i Pérgjithshém II-a 1 2% 105 000
2 | Drejtor 11-b 1 2% 85 000
3 | Pérgjegjés sektori,Kryeinspektor I1I-a 1 2% 69 000
4 | Inspektor II1-b 172 2% 52 000
5 | Specialist | II1-b 1/2 2% 52 000
6 | Specialist I I1V-a 1/2/3 2% 41 000
7 | Punonjés shérbimi, shofer 34 000
8 | Pastrues,Roje 30 000

Shtesa pér vjetérsi né puné pér Lidhjen Nr. 16 té jepet né masén 2% pas ¢do viti pune, deri

né 25 vjet, dhe té llogaritet mbi pagén e grupit.

VLERA E PAGES SE GRUPIT PER GRUPET E DIPLOMAVE TE ARSIMIT TE LARTE

Grupi i _ e
diplouts Lloji i dlplom& Vlera
1 Diplomé e arsimit té larté:
Master i Shkencave
1 Master i Arteve 14 000 leké
Té barasvlershme me to sipas legjislacionit t& arsimit té larté
5 Master profesional
Té barasvlershme me to sipas legjislacionit té arsimit té larté 11 000 leké
3 Bachelor
T& barasvlershme me to sipas legjislacionit t& arsimit t& larté 10 000 lek&
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BASHKIA E TIRANES

Nr.prot._ /63 14 Tirang 21/ 1/ 2215
2015

Drejtuar: z. Aldrin Dalipi
Kryetar
Ké&shilli Bashkiak i Tiranés

Lénda: .  Dérgohet material pér shqyrtim e miratim

I nderuar z. Dalipi,

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér shqyrtim e miratim relacionin dhe projekt-vendimin pér
“Krijimin e Tirana Parking si institucion né varési t&€ Bashkis¢ Tirané pér administrimit e
shérbimit t& parkimit publik me pages&”.

Me respekt

KRYETARI

N—

Erion Veliaj

—




BASHKIA E TIRANES
KESHILLI BASHKIAK

Vendim (Projekt)

Nr. daté 2015

Pér

“Krijimin e Tirana Parking si institucion né varési té Bashkisé Tirané pér administrimit
e shérbimit té parkimit publik me pagesé”

NE mbéshtetje t& nenit 7, pika 2, nenit 8, pika 1/VI, shkronjat “b™ dhe “¢™, nenit 16, pika 3,
shkronja *“a”, nenit 32, shkronjat “¢”, “d™ e “dh” dhe nenit 33, pika 3 t& ligjit nr. 8652, daté
31.07.2000 pér “Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore” (i ndryshuar); nenit 7,
pika 8, shkronja “a”, nenit 37, pika 1, shkronjat “b™ e “c™ t& ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998
“Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipérisé” (i ndryshuar); vendimit t& Ké&shillit t¢ Ministrave
nr. 1619, dat€ 02.07.2008 “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t&€ geversijes
vendore, pér efekt page dhe caktimin e kufijve t€ pagave t& punonjésve té organeve té
qeverisjes vendore™ (i ndryshuar); vendimit t& Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 527, daté 20.07.2011
“Pér pé€rcaktimin e pag€s minimale n& shkallé vendi” (i ndryshuar); vendimit té¢ Ké&shillit
Bashkiak nr. 28, daté 23.12.2014 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2015-2017
dhe detajimin e buxhetit t&€ Bashkisé s& Tiranés pér vitin 2015 (i ndryshuar), me propozim té
Kryetarit t&€ Bashkisé s€ Tiranés, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

L T€ miratojé krijimin e Tirana Parking, si institucion né varési t& Bashkisé s& Tiranés.
Detyrat kryesore institucionale e funksionale t& kétij institucioni do té jené si mé
poshté vijon:

a. t€ administrojé shérbimin e parkimit publik me pagesé té Bashkisé s& Tiranés, mbi
toké dhe néntoke, né pérputhje me zonat e pércaktuara pér kété qéllim;

b. t& planifikojé dhe t& ndjeké zbatimin e investimeve né infrastrukturén e nevojshme
pér shérbimin e parkimit publik me pages& n& Bashkiné e Tiranés;

c. t€ instalojé dhe mirémbajé pajisjet dhe makinerité e parkimeve me pagesé;

t€ instalojé dhe mirémbajé sinjalistikén rrugore t& parkimit;

t€ konstatojé dhe t€ vendosé gjoba pér kundérvajtjet administrative lidhur me

géndrimi pértej orarit t& caktuar dhe mospagesén e tarifés sé parkimit;

e. t€ arkétoj¢ gjobat e véna né kuadér t€ konstatimit t&€ njé kuandérvajtje
administrative pér shkelje q& kané t& b&jné me parkimin;

f. t€ kryejé ¢farédo lloj aktiviteti tjetér qé nuk bie né kundérshtime e gé lidhet direkt
apo indirekt me pé&rmbushjen e detyrave institucionale e funksionale, si dhe té
kryejé detyrat q& i ngakohen njésisé sé& qeverisjes vendore né kuadér té
administrimin t& pakimit tokésor dhe néntoké&sor me pagesé;

en
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g. t'i propozojé Bashkisé s¢ Tiranés pérmirésimin e politikave t€ administrimit t&
parkimit tok&sor dhe néntoké&sor me pagesé.

T€ ardhurat e gjeneruara nga Tirana Parking né zbatim té& pikés |1 ndahen 90% pér
Bashkiné e Tiranés dhe 10% pér Tirana Parking. T& ardhurat xhirohen né& llogariné e
t€ ardhurave (€ Bashkisé sé Tiranés dhe Tirana Parking kryen ¢do muaj akt-rakordimet
me Degén e Thesarit dhe raporton né Bashkiné e Tiranés.

T€ miratojé stemén zyrtare t€ Tirana Parking, sipas Aneksit nr. | bashkélidhur kétij
vendimi.

T€ miratojé numrin e pérgjithshém t€ punonjésve t& Agjensisé “Parking Tirana™ né
105 (njéqind e pes€) punonjés.

T€ miratoj€ nivelin e pagave pér punonjésit Tirana Parking, sipas Lidhjes s& Pagave
nr.16, Aneksi nr. 2 bashkélidhur kétij vendimi.

Efektet financiare t€ kétij vendimi do t&€ pérballohen nga buxheti i Aparatit t& Bashkis&
pér vitin 2015, duke reflektuar shtesat dhe pakésimet brenda Programit t&¢ Menaxhimit
t€ Rrugéve dhe Programit t&€ Transportit Publik dhe Programit t&¢ Zhvillimit Ekonomik
dhe Punésimit, sipas Aneksit nr. 3 bashkélidhur kétij vendimi.

Né mbéshtetje t& pikés 1 t&€ kétij vendimi té identifikohen dhe t& ndigen procedurat pér
kalimin kapital t& aseteve, ambienteve, pajisjeve t&¢ domosdoshme pér pérmbushjen e
detyrava funksionale/institucionale té Tirana Parking.

Né mbéshtetje t€ pikés 4 t€ kétij vendimi rekomandohet hartimi dhe miratimi i
menjéhershém i strukturés organizative dhe i rregullores sé funksionimit té brendshém
té Tirana Parking.

Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria e
Pérgjithshme e Planifikimit dhe Menaxhimit t& Shérbimeve, Drejtoria e Planifikimit
Strategjik, Tirana Parking pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjet€) dit€ pas shpalljes.

KRYETARI

Aldrin Dalipi
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ANEKSI NR. 2

Niveli i pagave pér punonjésit e Tirana Parking

Lidhja Nr.16

Paga individuale Paga mujore
Nr | Pozicioni Kategori | Grupi | Shtesa pér | Shtesa pér | Shtesa pér
a vjetérsi pozicion kushte
pune
1 2 3
1 | Drejtor i Pérgjithshém II-a 1 2% 105 000
2 | Drejtor 11-b 1 2% 85 000
3 | Pérgjegjés sektori,Kryeinspektor I11-a 1 2% 69 000
4 | Inspektor I1I-b 1/2 2% 52 000
5 | Specialist I I11-b 1/2 2% 52 000
6 | Specialist II IV-a 1/2/3 2% 41 000
7 | Punonjés shérbimi, shofer 34 000
8 | Pastrues,Roje 30 000

Shtesa pér vietérsi né puné pér Lidhjen Nr. 16 té jepet né masén 2% pas ¢do viti pune, deri

né 25 vjet, dhe té llogaritet mbi pagén e grupit.

VLERA E PAGES SE GRUPIT PER GRUPET E DIPLOMAVE TE ARSIMIT TE LARTE

Grupii gaud -
diplomes Lloji i diplomés Vlera
1 Diplomé e arsimit té larté:
Master i Shkencave
| Master i Arteve 14 000 leke
Té barasvlershme me to sipas legjislacionit t& arsimit t& larté
5 Master profesional
Té barasvlershme me to sipas legjislacionit t€ arsimit t& larté 11 000 leké
3 Bachelor
T&é barasvlershme me to sipas legjislacionit té arsimit té larté 10 000 leké

-
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BASHKIA E TIRANES
RELACION
Pér

“Krijimin e Tirana Parking si institucion né varési té Bashkisé Tirané pér administrimit
e shérbimit té parkimit publik me pagesé”

Né& mbéshtetje t& nenit 7, pika 2, nenit 8, pika 1/VI, shkronjat “b™ dhe *¢”, nenit 16, pika 3,
shkronja “a”, nenit 32, shkronjat “¢”, “d” e “dh™ dhe nenit 33, pika 3 t& ligjit nr. 8652, daté
31.07.2000 pér “Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore™ (i ndryshuar); nenit 7,
pika 8, shkronja “a™, nenit 37, pika 1, shkronjat “*b™ e “c” t& ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998
“Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé¢” (i ndryshuar); vendimit t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave
nr. 1619, daté 02.07.2008 “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té geversijes
vendore, pér efekt page dhe caktimin e kufijve t& pagave t& punonjésve té organeve t&
geverisjes vendore™ (i ndryshuar); vendimit t€ Késhillit t& Ministrave nr. 527, daté 20.07.201 |
“Pér pércaktimin e pagé&s minimale n€ shkallé¢ vendi” (i ndryshuar); vendimit t& Késhillit
Bashkiak nr. 28, daté 23.12.2014 “Pé&r miratimin e programit buxhetor afatmesém 2015-2017
dhe detajimin e buxhetit t& Bashkis¢ sé& Tirané&s pér vitin 2015 (i ndryshuar), me propozim té
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Planifikimit dhe Menaxhimit t& Shérbimeve, ju parashtrojmé se:

Hyrje

Ndarja e re territoriale e pérball stafin e ri t€ Bashkisé me nevojén e njé ndryshimi té ploté
ristrukturues né€ ményrén e administrimit dhe menaxhimit t€ gjithé shérbimeve t€ transportit.

Né& kontekstin e ri urban me (i) njé diversitet t& larté, (ii) rritje t& numrit t& popullsisg, (iii)
rritje t€ numrit t€ automjeteve pér banorg, (iv) kérkesa jo homogjene pér I€vizje sipas zonave
t& ndryshme t& qgytetit, (v) nevojat pér infrastrukturé funksionale q& kané grupe té popullsisé
me densitet jo t&€ madh por t€ shtriré né territor, kérkohet njé pérgasje e mirémenduar e né
ofrimin e alternativave t& 1&vizshmérisg, parashikimin e ndérhyrjeve né kategorité e trasportit
dhe ményrés se si duhet menaxhuar trafiku.

Ké&sisoj, ndryshimet ekonomike, demografike, urbane, si dhe transformi social-kulturor né&
kéto dy dekada kané influencuar konsaderueshem stilin e jetés né€ Tirané dhe, né kété aspekt,
me ményrén sesi udhétojmé (mobilitetin)'. Treguesi kryesor i ndryshlmeve t€¢ ndodhura né
mobilitetin urban &shté rrltja e nivelit t€ motorizimit. Verifikohet njé rritje né numrin e
automjeteve té rregjistruara’, ku Tirana aktualisht mbart rreth 40% ¢ totalit t& gjithé mjeteve
t€ rregjistruara né Shqipéri. Pavarésisht se niveli aktual i motorizimit né Tiran& &shté 178

' Popullsia né Tirané sipas Censusit 2012 &shté 720,000 banoré. duke e béré késhtu Tiranén gytetin mé (& madh
né vend.
~ N& vitin 2010 numri i automjeteve (& regjistruara rezulton 734.701, ndérsa né vitin 2015 rezulton 888.074.



automjete pér 1,000 banoré — pra, sa gjysma e mesatares Europiane - parashikohet t& shénohet
rritje né vitet e ardhshme.

Problematikat e shfaqura me rritjen e numrit t&¢ makinave dhe pérdorimin e vazhdueshém t&
tyre n& Tirané, jané t&€ ndryshme:

a.

moszbatimi i rregullave té parkimit né rrugé. Koha ¢ autorizuar e parkimit, tarifat e
parkimit jané t& pércaktuara nga Bashkia e Tiranés, por parkimi nuk menaxhohet né
ményré efektive dhe t€ frytshme.

parkimi i paligjshém né rrugg. Parkimi jashté zonés s& pércaktuar zvogglon numrin €
korsive né pérdorim dhe kjo shkakton grregullim t& trafikut, pér pasojé, sjell uljen e
kapacitetit t€ rrugéve, rritjen ¢ kohés sé udhé&timit etj.

administrimi i parkimit né orét e pikut. Kérkesa pér kété shérbim shpesh pérqendrohet
duke shkaktuar mbingopje pér njé periudhé t€ caktuar & dités. Kjo, né pérgjithési vérehet
nga ora 9:00 deri n& 14:00 n€ ndértesat e zyrave, nga ora 11:00 deri n& 14:00 n& ndértesat
tregtare dhe nga ora 8:00 deri n& 16:00 n& parkimin né rrugé.

mungesa e kontrollit. N& shumé raste punonjésit dhe Policia Bashkiake nuk e kané
plotésisht t& mundur t& kontrollojné dhe t& mbik&qyrin situatén n& zonat e paracaktuara si
vendparkim me pagesé kryesisht si shkak i stafit dhe mjeteve t& pamjaftueshme pér €
kryer kété funksion.

véshtirési né kryerjen e pagesés pér vendparkime. Duke marré shembull bulevardin
“Deshmorét ¢ Kombit” theksojmé se pér t& paguar biletén e parkimit, drejtuesi i
automjetit duhet t& pérshkruajé njé distancé (& konsiderueshme pér t& paguar dhe pastaj
pér té vendosur prané automjetit té tij biletén.

shfrytézimin informal t&€ vendeve (& parkimit. N& disa nga rrugét kryesore ndeshen
individé privaté qé rrethojné me objekte t& ndryshme hapésirat e destinuara pér parkim,
dhe kundrejt njé vendi t& liré kérkojn€ pagesa nga 100 — 150 leke.

ndotjen mjedisore nga trafiku. Pér shkak t& automjeteve q& né pamundési pér (€ gjetur
vendparkimi b&jn& lévizje shtesé deri n€ gjetjen e nj& vendparkimi.

Aktualisht n& Tirang mund té& ofrohen 2 lloje parkimi:

Parkimi mbi toké. | pozicionuar né rrugét e qytetit dhe né sheshet publike. Oferta e
parkimit mbi tokg &shté e lidhur me politikat e Bashkisé sé Tiran&s per [&vizjen n€ qytet.
Parkimi néntoké. | organizuar né formén e parkimeve nén godinat e ndértuara pér
funksione rezidenciale dhe mikse. Si dhe parkimin néntokésor sipas Planit t€ Pérgjithshém
Vendor pér t'u zhvilluar ose jo n& formé kongesionare nga Bashkia e Tiranés.

Ndérsa, né njé prizém organizativ administrimi i shérbimit t& parkimit publik n& Bashkiné e
Tiranés aktualisht pérfshin tre nivele:
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Drejtoria ¢ Transportit dhe Lévizshmérisé harton e politikave t& parkimit;

Drejtoria e Pérgjithshmé e Tatim Taksave Vendore administron parkimin ¢ rezervuar
me pagesé dhe parkimin publik me pages€ n€ pérputhje me VKB nr. 3, dat¢ 05.02.2007
“pgr sistemin e taksave dhe tarifave vendore n& qytetin e Tirangs™ (i ndryshuar);

Policia Bashkiake dhe Policia Rrugore ushtrojné kontrollin e zbatimit (& rregullave té
parkimit sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés
sé Shqipérisé”™ (i ndryshuar).

Duke qéné se administrimi i sistemit t& parkimit &shté i organizuar né két€¢ ményré&, né
pérpjekje pér t& bashkérenduar punén, Drejtorive t& Bashkisé ju duhet t& béjné biseda dhe
marréveshje pér té sqaruar dhe pércaktuar shkallén e mbéshtetjes nga secili sektor. Kjo situaté
shpesh shkakton probleme né organizimin e pérditshém t& punés dhe zgjidhjen e



problematikave gjaté ushtrimit t& detyrés nga sektorét pérkatés. Pér mé tepér, ky organizim
nuk &shté praktik pér t& pérballuar nevojat e shérbimit lidhur me parkimin.

Krijimi i Tirana Parking

Duke gené se, nga njéra ang, pritshméria e zhvillimit ekonomik dhe zhvillimi urban i qytetit,
kontradiksioni midis déshirés s& qytetaréve pér t& pasur njé mjet privat dhe politikave pér t&
mundésuar alternativa lévizje q& jané mé ekologjike, kérkon njé plan transporti té
mirémenduar, ku njérin nga elementét ky¢ &shté parkimi né rrugé dhe jashté saj.

Duke gené se, nga ana tjetér, Bashkia e Tiran€s ka mundgsing€ q€ t€ shikojé qytetin dhe
disponibilitetin e toké&s (n€ termat e metrave t€ seksionit t€ rrugés) - t& pérfituar nga pérdorimi
aktual dhe i ardhshém i transportit urban - sipas njé metode t& integruar pér ¢do kategori
transporti. Pas k&saj, duke ditur q& &shté vizatuar rruga pér pérdoruesit, fokusi shkon tek
zonat e parkimit q€ duhen pérgjaté rrugés dhe jashté saj.

Duke gené se, Bashkia e Tiran€s po i kushton nj&€ vémendje t& vecanté transportit dhe [Evizjes
né qytetin e Tiranés, si njé nga prioritetet mé t€ réndésishme t&€ punés toné né pérmbushje t&
kérkesave dhe nevojave té qytetaréve dhe qytetit.

Duke gené se, parkimi, si né& rrugg, jashté-rruge apo néntoké &shte njé aspekt i réndésishém
dhe shumé kritik pér njé qytet, vecanérisht pér njé qytet qendér t€ aktiviteteve sociale dhe
ekonomike si Tirana.

Duke gené se, parkimi né njé qytet u lejon klientéve t&€ vizitojné biznese dhe pjesé t€ tjera t&
qytetit, rezidentéve t&€ qytetit t€ marrin mjete n& pronési dhe t€ planifikojné shpérndarjen e
tyre né aktivitetet sociale dhe ekonomike. Gjithashtu, parkimi &sht€ i nevojshém né& njé qytet
pér t& inkurajuar trafikun dhe k&€naqur rezidentét e tij me aktivitete tregétare, sociale etj.

Duke gené se, sipas strukturés ekzistuese, pjesa € administratés q¢ merret me pérmbushjen e
funksioneve kryesore t&€ parkimit €shté brenda Drejtorisé sé Pérgjithshme té Taksave dhe
Tarifave Vendore, kurse funksionet administrativo/ ligjore dhe shérbimet e tjera mbéshtetése
sigurohen nga instanca té tjera t& k&saj Drejtorie ose t& Drejtorive té€ tjera t€ Bashkisé. Kjo do
té thoté gé stafi q& administron parkimin nuk ka njé& kontroll direkt mbi nj& pjesé t&¢ madhe t&
burime gé nevojiten pér t& drejtuar shérbimin e parkimit. Késhtu, atyre i duhet t& presin ose té
kérkojné qé t& jené pjesé e planifikimit lidhur me nevojat qé kané pér njé administrim efikas
duke konkuruar me nevojat e departamente t€ tjera t&€ Bashkis€ q& kané prioritete té tjera.

Referuar studimit “Njé& sistem parkimi pér Tiranén” hartuar né vitin 2005 nga konsulenté
Britanikg, citohet se p&rvoja né Mbretériné ¢ Bashkuar dhe né vende t€ tjera tregon se njé
sistem i administruar si njé nén-sektor ose Drejtori brenda njé Drejtorie t& Pérgjitshme me
shum& prioritete nuk rezulton i suksesshém. Burime € shérbimeve mbéshtetése té
domosdoshme pér t& ndihmuar né shérbimin e parkimit i caktohen ¢éshtjeve t& njé prioriteti
mé t& larté (sektori tjetér) duke 1€n€ parkimin t& pambéshtetur. Pér té drejtuar operacionin e
parkimit menaxheréve duhet t’u jepen fuqi dhe kopetenca pér t& marré vendime dhe iniciativa
kur nevojitet pa pasur nevojé q€ vendimi t&€ kaloj& népé&rmjet njé procesi té gjaté burokratik.

Duke qgené se, administrimi strategjik dhe efikas i shérbimit t& parkimit publik n& Bashkiné e
Tiranés parashikon t& gjenerojé njé rritje jo indiferente té té ardhurave té Bashkisé sé Tiranés.
Pér shembull, nése krahasojmé t& ardhurat e mbledhura nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Taksave dhe Tarifave Vendore pér muajin Tetor 2014 me té ardhurat e gjeneruara né Tetor




2015 vihet re se t& ardhurat né total nga parkimi me ore pér muajin tetor 2014 kané qené
772.000 Leké (mbuluara nga 9 inspektoré). Ndérsa, né muajin tetor 2015 vetém Eco Parking
né Sheshi Italia ka mbledhur 1.500.000 Leké dhe nése pérshihet kétu edhe parkimin me oré
né pikat ekzistuese totali i t& ardhurave pér muajin tetor 2015 &sht¢ 2.247.430 leké (me 6
inspektore parkimi). Pra, midis dy periudhave shénohet njé rritje prej 291 % né t€ ardhura nga
vendosja né regjim efigent i parkimit n€ Sheshin Italia.

Si rrjedhim, nga sa u parashtrua mé lart dhe patur parasysh problematikat e pérditshme qé
lidhen me parkimin shfaget domosdoshméria e krijimit i njé institucioni varésie si Tirana
Parking. si njé institucion i specializuar dhe i fokusuar n& ¢&shtjet e parkimit.

Tirana Parking synon té& keté njé rol ekzekutiv né lidhje me zbatimine politikave t& parkimit t&

hartuara nga Bashkia e Tirangs. Detyrat kryesore t& kétij institucioni konsistojn& né:

i) t& administrojé shérbimin e parkimit publik me pages¢ n& Bashkis€ e Tiranés, mbi toké
dhe néntoké, né& pérputhje me zonat e pércaktuara pér kété géllim dhe t€ vjelé t€ ardhurat e
gjeneruara prej tij;

ii) t& planifikojé dhe t& ndjeké& zbatimin e investimeve né infrastrukturén e nevojshme pér
funksionimin e shérbimin e parkimit publik me pagesé né Bashkin e Tiranés;

iii) t& instalojé dhe mirémbajé pajisjet dhe makinerit€ e parkimeve me pagesé;

iv) t& instalojé dhe mirémbajé sinjalistikén rrugore t€ parkimit.

ME tej theksojmé se Tirana Parking do té konstatojé dhe t& vendos€ gjoba pér kundérvajtjet
administrative lidhur me qéndrimi pértej orarit t& caktuar dhe mospagesén e tarifés s&
parkimit. Ndérsa, Policia Bashkiake, mbéshtetur né nenin 12 & Ligjit nr. 8378, daté
22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar), do t& konstatojé dhe
vendos gjobat pér kundérvajtjet administrative lidhur me parkimin e gabuar.

Iniciativa e propozuar pér pércaktimin dhe administrimin e zonave t& parkimit &hté nj& nismé
serioze qé do t& angazhojé njeréz. Tirana Parking duhet t& mundésojé identifikimin e
personave me aftési t& nevojshme dhe t€ njé strukturé funksionale pér t& arritur suksesin e
kétij projekti, q& ndér objektivat primar do t& ket€ ngritjen e nj€ sistemi administrimi t€
parkimit n& rrugét dhe sheshet kryesore té qytetit g€ jané né& zonat me intesitet t& larté t&
kérkesés pér parkim. Kjo, pér t& mbéshtetur politikat e transportit & Bashkis¢ Tiran€ q€
dekurajojné lévizjen me mjete private dhe mundésojné njé mjedis mé t& pastér dhe mé t€
jetueshém.

Referuar studimit “Njé sistem parkimi pér Tiranén™ hartuar né vitin 2005 nga konsulenté
Britaniké, si dhe praktikave mé té mira ndérkombétare, alternativat e sistemeve teknologjike
pér tu aplikuar jané telefonia celulare, sistemi m-parking (MPS) si dhe sistemet e kohématjes
s& géndrimit népérmjet aparaturave t& posagme apo si njihen parkimetra (PMS). Meqg
Bashkia ¢ Tirangs po implemeton me vonesé né raport me qytetet e tjera né Europé njé
system teknologjik né ké&té fushé, ka avantazhin dhe mundésiné q& gjithgka g€ ofrojné
sistemet e mésipérme t& integrohen térésisht né njé paketé té vetme gjaté implementimit.

Bashkia do t& implementojé njé sistem manaxhues parkimi t& kompjuterizuar dhe me softéare
té avancuar pér t&¢ menaxhuar aktivitetet e ndryshme q& kérkon administrimi i parkimit.
Sistemi do t& jet& njé sistem i hapur q& nuk &shté i lidhur me nj€ rrjet t&€ veganté té telefonisé
celulare. Sisteme qéndrore menaxhimi, sisteme komunikimi né& koh¢& reale, sisteme t€
ndértuara né ményré & integruar dhe komunikuese me njéri tjetrin, sisteme kontrolli
népérmijet pajisjeve teknologjike g&é mundésojné informacion e menjéhershém nése mjeti ka
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paguar tarifén e parkimit apo nése ka detyrime t& prapambetura, forma raportimi, certifikimi
dhe adminsitrimi financiar g&¢ mundésohen nga sistemi géndror.

i oo b o s o madhe né Shqipéri, por qytete dhe bashki € tjera




paguar tarifén e parkimit apo nése ka detyrime t€ prapambetura, forma raportimi, certifikimi
dhe adminsitrimi financiar q¢ mundésohen nga sistemi géndror.

Bashkia e Tiranés &shté Bashkia m& e madhe n& Shqipéri, por qytete dhe bashki t& tjera
gjithashtu po fillojné t& kené probleme me parkimin. Nése Bashkia e Tiranés krijon njé sistem
m-parking dhe sistemet me parkimetra PMS shumé nga lehtésité q& do t& krijohen do t& ishin
né gjendje t& kishin njé zbatim mé t€ gjeré kombétar dhe t€ lejonin bashkité e tjera ta
pérvetésojné té njénjtin sistem. Si pasojé, kur t& pércaktohet cilin sistem té& blejé dhe koston e
blerjes dhe operimit, Bashkia duhet t& jeté e ndérgjegjshme q€ mund t& krijojé njé sistem q&
mund té shitet ose t&¢ ndahet me bashki t€ tjera. Kjo do ti ofronte Bashkis¢ njé burim &
vlefshém t& ardhurash shtesé né t€ ardhmen.

Struktura organizative e Tirana Parking

Struktura organizative e Tirana Parking me njé numér fillestar prej 105 punonjésish do t€ jeté
do té artikulohet ne 3 bérthama operative ky¢: (i) menaxhimi i kontratave, (ii) inspektoret e
parkimit dhe (iii) departamenti i menaxhimit t€ sistemeve IT.

Bérthama e menaxhimit t€ kontratave do t& administrojé shérbimin e parkimit té rezervuar si
regjistrimin dhe manaxhimin e subjekteve sipas kérkesave, regjistrim dhe administrimin
kontratés, mbylljen ose rinovimin e kontratave, administrimin e t€ dhénave financiare (faturat,
pagesat), administrimin e detyrimeve, t€ hartojé raporte dhe t& mbajé statistika mbi kontratat.

Inspektorét e Parkimit do t€ inspektojné pérdorimi e hapésirave t&€ destinuara pér parkim,
respektimin e kufizimeve orare dhe vjeljen e t& ardhurave prej tyre. Do t&€ angazhohen
gjithashtu n€ njé informim konstant t€ publikut né lidhje me sistemin e parkimit t€
administruar nga Bashkia e Tiranés.

Bérthama e menaxhimit t& sistemeve t& teknologjisé dhe informacionit do t& bgj t& mundur
funksionimin e sistemeve t€ informacionit dhe mirémbajtijen e rrjetit kompjuterik (&
institucionit, do t€ administrojé sistemin e akses kontrollit (Controll Room) t& gjithé& pajisjeve
te instaluara pér funksion parkimi dhe mban te gjitha komunikimet me kompanite prodhuese
té sistemeve pér ¢do nevoje t€ mundshem, kryen back up t€ programeve apo sisteme te
parkimit ge kontrollon dhe kerkon suport nga implementuest e programeve baze, mirémban
dhe manaxhon programin e drejtorisé sé burimeve njerézor, bén t&€ mundur funksionimin e
sistemeve t& informacionit dhe mirémbajtjen e rrjetit kompjuterik server, pc, kartat e aksesit
etj, kryen detyrat e pércaktuara né funksion t&€ pérmirésimit t&¢ kapaciteteve dhe strategjisé sé¢
Tirana Parking né€ fushén e inovacionit, teknologjisé¢ duke ngritur njé infrastrukturé
profesionale.

Efektet financiare

Efektet financiare t& kétij vendimi do t€ pérballohen nga buxheti Buxheti i Aparatit t&
Bashkis€¢ pér vitin 2015, duke pakésuar shpenzimet operative pér zé€ra t€ parealizuar té
shpenzimeve t€ planifikuara n€ Programin e Menaxhimit t&€ Rrugé€ve dhe Transportit Publik
dhe Programin e Zhvillimit Ekonomik dhe Punésimit, si mé poshté:

Paké&sohet buxheti i Aparatit t€ Bashkisé pér zérat e méposhtém:

Programi i Menaxhimit t€ Rrugéve dhe Transportit Publik
Shpenzime operative (Gr.00 Tit. 04530 Kap. 5.Art. 602) 13.200.000 leke




Programi i Zhvillimit Ekonomik dhe Punésimit
Shpenzime operative (Gr.00 Tit. 04970 Kap. 5.Art. 602) 10.000.000 leké

Shtohet buxheti i Tirana Parking, si mé& poshté:

Paga (Gr.00 Tit. 04530 Kap. 5. Art. 600) 8.100.000 lekée
Sig. Shogerore (Gr.00 Tit. 04530 Kap. 5.Art.601) 1.300.000 leke
Shpenzime Operative (Gr.00 Tit. 04530 Kap. 5. Art.602) 2.578.000 leké

Shtohet buxheti i Aparatit t& Bashkisg, si m& poshtg:
Shpenzime Kapitale (Gr.00 Tit. 04530 Kap. 5.Art. 231) 11.222.000 leké
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